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A N O T A C I J A

Šiame straipsnyje aptariamas probleminis studentų mokymasis 
reflektyviosios praktikos metu. Kokybinis fenomenologinis 
tyrimas atliktas Vytauto Didžiojo universitete. Tyrime dalyvavo 
Socialinių, Humanitarinių, Menų, Gamtos mokslų, Politikos 
mokslų ir diplomatijos fakultetų studentai. Vienuolika 
universiteto studentų, dalyvaujančių praktinio mokymosi 
procese, pusiau struktūruotų interviu metu pasidalino savo 
nuomone apie probleminį mokymąsi. Buvo diskutuojama apie  
žinias, mokymąsi, problemos scenarijus, studentus, tarpininkus, 
vertinimą probleminio mokymosi  metu.
Tyrimo duomenų analizė atskleidė probleminio mokymosi 
svarbą studentams mokantis reflektyviosios praktikos metu.
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ĮVADAS

Šiuo metu daug diskutuojama apie probleminį mokymąsi. Literatūroje apibrėžiama pro-
bleminio mokymosi sąvoka, tačiau, pasak Savin-Baden (2000) mažai gilinamasi į iššūkius, kylan-
čius, taikant šį mokymosi metodą. Probleminio mokymosi medicinos srityje aspektus, išdavas 
nagrinėja Thomas (1997), Šveikauskas (2005), Kirikova (2006), o Mažeikienė, Lenkauskaitė (2011) 
pateikia probleminio mokymosi taikymo patirtį užsienio ir šalies aukštosiose mokyklose. Šiame 
straipsnyje keliama problema yra ta, kad gana  siaurai nagrinėjamas pats probleminio mokymosi 
būdo kompleksiškumas ir pritaikomumas studentų reflektyviosios praktikos metu. Tyrimo objektas 
– probleminis mokymasis reflektyviosios praktikos metu. Straipsnyje apžvelgiamas probleminis 
mokymasis, akcentuojant penkis probleminio mokymosi modelius, išryškėjusius reflektyviosios 
praktikos Vytauto Didžiojo universitete metu. 

Šio straipsnio tikslas – atskleisti probleminį mokymąsi studentų reflektyviosios praktikos 
universitete metu. Siekiant tikslo yra svarbūs šie uždaviniai: aptarti probleminio mokymosi  aspek-
tus; apžvelgti praktikos dalyvių (studentų) nuomonę apie probleminį mokymąsi. 

Tyrimo metodai: nagrinėta mokslinė literatūra, taikytas pusiau struktūruotas interviu, atlikta 
turinio (content) analizė.

Kokybinis fenomenologinis tyrimas atliktas 2011 m. Struktūruoto interviu tyrimui vykdyti 
naudoti Probleminio mokymosi reflektyviosios praktikos metu modeliai Savin-Baden (2000) (mode-
liai plačiau analizuojami teorinėje straipsnio dalyje). Gauti interviu rezultatai padėjo atskleisti pro-
bleminį mokymąsi, kaip reiškinį, reflektyviosios praktikos metu. Šiuo tyrimu siekta atskleisti, kaip 
praktikos procese dalyvaujantys studentai naudoja probleminį mokymąsi. Kokybiniame tyrime 
dalyvavo vienuolika Vytauto Didžiojo universiteto studentų iš Socialinių, Humanitarinių, Menų, 
Gamtos mokslų, Politikos mokslų ir diplomatijos fakultetų. Tyrimo dalyvių buvo klausiama apie 
žinias, mokymosi procesą, problemas, kurias sprendžia praktikos metu, apie tai, kaip supranta stu-
dento ir tarpininko vaidmenis, bei įvertinimą praktikos metu. Dalyvavusių informantų atsakymai 
koduoti raidės skaitiniu principu (S1, S2, S3, S4, S5, S6, S7, S8, S9, S10, S11). Interviu buvo atliktas 
individualaus pokalbio metu susitikus su informantais. Pokalbio įrašymui naudotas diktofonas, 
duomenys transkribuoti, atlikta turinio (content) rezultatų analizė.

1. PROBLEMINIO MOKYMOSI SAMPRATA

Probleminio mokymosi samprata apibrėžiama pagal Savin-Baden (2000) bei vadovauja-
masi mokymosi reflektyviosios praktikos procese logika (The Sage Handbook of Mentoring and 
Coaching in Education, 2012).

Pirmasis žingsnis išsiaiškinti, kas yra probleminis mokymasis  reflektyviosios  praktikos 
metu? Siekiant atsakyti į šį klausimą, aptariami probleminio mokymosi aspektai.

Diskutuojant apie probleminio mokymosi sampratą, svarbu suprasti, kurioje vietoje  yra 
besimokantieji  ir kokius mokymosi metodus naudoja mokydamiesi aukštojoje mokykloje. Svarbu 
suprasti, kaip studentai mokosi, kaip auga ir tobulėja kaip būsimi profesionalai. Atsakant į šiuos 
klausimus, svarbu atsižvelgti tiek į asmeninius studentų lūkesčius, tiek į mokslo keliamus reikala-
vimus, su kuriais besimokantieji susiduria probleminio mokymosi metu. Plačiau apie tai diskutuo-
jama skyrelyje „Besimokančiųjų mintys apie probleminį mokymąsi“.

Antrasis žingsnis – nustatyti, kaip probleminio mokymosi teorija veikia ar neveikia prakti-
koje. Probleminės situacijos praktikos vietose tarsi modeliuojamos, o tai besimokančiuosius ruošia 
tapti ne vien teorijos specialistais, bet ir efektyviai dirbančiais praktikais.

Kiekvienos disciplinos rėmuose „susikuria“ probleminiai scenarijai. Modeliuojamų proble-
minių situacijų sprendimai turiniu yra susiję ir iš studentų tikimasi, kad jie, išanalizavę mokslinę 
literatūrą, ras atsakymus į probleminius klausimus.
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Probleminis mokymasis  ir problemų  sprendimu pagrįstas mokymasis (problem -  based 
and problem -  solving) skiriasi. Daugelį metų buvo įprastas problemų sprendimu pagrįstas moky-
mas. Pavyzdžiui, išklausę paskaitą arba perskaitę straipsnį, studentai turi atsakyti į klausimus. 
Probleminio mokymosi  metu gilinamasi į patį problemos scenarijų, o ne į dalyką ar discipliną. 
Studentai dirba grupėse ar komandose, nagrinėdami probleminę situaciją, tačiau iš jų nelaukiama 
atsakymų į užduotus klausimus. Vietoj atsakymų tikimasi, kad  besimokantieji susipažins su kom-
pleksine situacija ir nuspręs, kokia situacija yra naudinga bei kokių įgūdžių jiems reikia, kad šią 
modeliuojamą situaciją galėtų efektyviai valdyti. 

Galima skirtingai taikyti probleminį mokymąsi, bet pagrindinės filosofijos vadovaujasi į stu-
dentą sutelktais metodais (student – centered). Taikant  šiuos  būdus, besimokantiesiems pateikia-
mas tyrinėti platus informacijos spektras, siekiant sujungti mokymąsi ir pačių studentų poreikius 
tobulėti.

Toks mokymosi būdas pasižymi lankstumu ir pritaikomumu (flexibility and diversity, todėl jį 
galima pritaikyti įvairiose disciplinose, mokantis skirtingus dalykus, praktikų metu, nes pagrindinis 
dėmesys  čia susitelkiamas į problemos scenarijų.  Probleminio mokymosi modelis pateiktas 1 
paveiksle.

1 pav.  Probleminio mokymosi reflektyviosios praktikos metu modeliai (pgl. Savin-Baden (2000)
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1.1. PRObLemInIO mOkymOSI mODeLIS
Viena iš svarbiausių probleminio mokymosi sąlygų yra aktyvus besimokančiojo dalyvavi-

mas, kuris pasireiškia tuomet, kai studentai aktyviai mąstydami, kūrybiškai spręsdami pažintines ir 
praktines problemas, stengiasi suvokti žinias ir visa tai praktiškai įvaldyti. Pasak Savin-Baden (2000), 
šį modelį charakterizuoja žinios, kurios yra perteikiančios. Tikimasi, kad studentai, spręsdami 
problemas,  naudos šias įgytas žinias, kurios šio modelio atveju charakterizuojamos kaip neabe-
jotinos, o problemos sprendimas suprantamas personalui ir specifinis studentams. Probleminis 
mokymasis naudojamas padėti studentams suprasti turinį. Probleminės situacijos matomos kaip 
idėjos, kuriomis remdamiesi  studentai mokosi  suprasdami, valdydami ir sistemindami.

Praktikoje probleminis mokymasis atskleidžiamas skirtingų disciplinų sferoje (ekonomika 
ar inžinerija ir kt.),  probleminis scenarijus pagrįstas raktinėmis koncepcijomis, kurias studentai 
turėtų išmanyti. Šis modelis turi daug probleminiam mokymuisi būdingų sudėtinių dalių. Savita I 
modelyje yra tai, kad probleminis mokymasis naudojamas įgalinti studentus vystyti probleminio 
mokymosi įgūdžius, kad  jie gebėtų taikyti žinias spręsdami problemas, o profesinės praktikos 
metu patikrinti, ką pavyko išmokti.

Probleminio mokymosi programoje gali iškilti neaiškumų.  Vieni tutoriai tikisi, kad studen-
tai programą įsisavins nuosekliai ir  kursą išeis nuodugniai, o kiti tutoriai į šį procesą žvelgia kūry-
biškiau, leidžia studentams patiems atrasti atsakymus. Mokantis pagal šį atvejį   pats mokymasis 
bus procesas, kurio metu svarbu derinti žinias, padedančias išspręsti problemas, ir tutoriaus iš 
anksto numatytą darbotvarkę.  Žinoma, tai taip pat priklausys nuo besimokančiojo asmeninės 
patirties, nuo kurso metu išgirstos naudingos informacijos, perskaitytos literatūros. Visa tai veda 
link teisingų atsakymų. Besimokančiojo patirtis svarbi ir kitiems grupės nariams, jau kaip antrinė, 
išstudijavus  vadovėlius, straipsnius, parašytus ekspertų, bei dėstytojo perspektyvos.

Studentai šio mokymosi proceso metu siekia rasti atsakymus, naudodamiesi pasiūlan-
čiomis žiniomis, tokiu būdu ieškodami sprendimo iškilusiems klausimams, problemoms. Turinys 
perteikiamas nepriklausomai nuo pačių besimokančiųjų. Studentai save apibūdina, kaip žinių 
gavėjus, apmąstančius gautą informaciją. Besimokantieji apsvarsto iš ekspertų gautas žinias ir, 
naudodami probleminį mokymąsi, tobulina savo supratimą, susiedami  teorines žinias ir praktinį 
jų pritaikymą. Studentai šio proceso metu matomi kaip žinių gavėjai.

Grupėse patiriamus sunkumus tutoriai daugeliu atvejų ignoruoja, siekdami, kad studentai 
probleminius klausimus keltų patys. Šio modelio atveju tutoriai yra  padėjėjai, vedantys studentą 
link priemonių, teisingų atsakymų,  būdų,  kaip valdyti situaciją.

Šio modelio atveju būdinga informacijos atgaminimo, reprodukavimo pedagogika, ilius-
truojama studentų iš dėstytojų gaunamos informacijos įsisavinimu ir atgaminimu, bei  strateginės 
pedagogikos, kurią simbolizuoja akademinė darbotvarkė ir prisitaikymas prie to, ko tikimasi pagal 
akademinį planą, visuma.

Tokiu būdu studentai pasirinks jiems priimtiniausią būdą įsisavinti šį kursą. Tai  rodo, kad šio 
kurso metu studentai dirbs individualiai,  juk individualus darbas mažiau bauginantis nei darbas 
poromis, kur sunkiau pripažinti nesėkmę. Individualus darbas gali vykti ir tuomet, kai studentas yra 
pažengęs į priekį labiau negu kiti grupės nariai. Studentai, siekiantys įsisavinti pasiūlančias, patei-
kiančias žinias, padės grupės nariams, taip  perkeldami žinias, paversdami jas žinojimu. Studentai, 
dirbdami poromis, kartu vertins ir panaudos ankstesnę patirtį, ugdys pasitikėjimą ir atnaujins 
žinias.  Taip jie mokysis ir žengs pirmyn (Savin-Baden, 2000, Teresevičienė ir kt., 2004).

1.2. PRObLemInIO mOkymOSI mODeLIS
Antrasis probleminio mokymosi modelis charakterizuojamas koncepcija, supratimu „žinoti 

kaip“. Svarbus yra veiksmas,  charakterizuojantis programą. Šio probleminio mokymosi proceso 
metu studentai mokosi, kaip spręsti problemas, kaip išmokti jas taikyti skirtingiems probleminiams 
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scenarijams ir situacijoms. Taigi studentai mokosi kritiškai mąstyti,  naudodamiesi siūlančiomis žinio-
mis ir taikydami  jas darbo vietoje, panaudoti įgūdžius bet kurioje situacijoje.

Šios rūšies modelis kilęs iš studijų kurso, susijusio su viešu ir privačiu verslu, kur įtaką daro 
darbo pasaulis. Pavyzdžiui, verslo studijos, socialinio darbo ar užimtumo terapija. Bakalauro studijų 
kursai, tokie kaip teisė, mažiau veikiami šio susitelkiančio mokymosi, skirto išmokti atlikti profesinį 
veiksmą.

Šio modelio atveju svarbūs įgūdžiai universiteto kontekste. Klaidinga galvoti, kad šie įgūdžiai 
bus tokie patys ir darbo pasaulyje. Iš studentų tikimasi perėjimo, padedant tutoriams. Studentai 
mokosi veikti tam tikrose situacijose. Komandinis darbas, bendravimas, pristatymas, problemų 
sprendimas - visa tai padeda įgyti naujų įgūdžių.  Studentams svarbu suprasti, kas yra profesionalas, 
profesionalumas, todėl besimokantieji turėtų išmokti elgtis tam tikrose situacijose. Taigi tokio pobū-
džio probleminiame mokymesi svarbu ne žinių visuma, bet ką perduoti, kokius įgūdžius perkelti ir 
kaip tą meta įgūdžių perkėlimą atlikti. Tai bus svarbu šios rūšies mokymo programoms užtikrinti, 
kad įgūdžiais pagrįstas mokymasis nevirstų elgesio mokymu, kur praktinis mokymasis gali būti 
priešpastatytas  patikrinimo testams. Kaip pavyzdys galėtų būti supaprastintas mokymosi metodas, 
naudojamas klinikinėse laboratorijose, kur įgūdžių lavinimas vyksta atskirai, ne toje aplinkoje, kur 
gebėjimai turėtų būti panaudojami.  Tokiose programose daugiau dėmesio skiriama panaudo-
jimo vertei, bet mažai dėmesio skiriama dalyko gilumui, profesiniams sprendimams ar asmeninei 
nuomonei. Pavojus, kylantis mokantis pagal antrąjį modelį, yra toks: probleminis mokymasis yra 
naudojamas kaip mechanizmas vystyti siaurą įgūdžių „komplektą“. Taip pat studentai gali jausti, kad 
tai, ką jie mokosi, nesusisieja su kitomis žinių formomis. Pavyzdžiui, per didelės reikšmės teikimas 
bendravimo įgūdžiams ar komandiniam darbui, studentų įsitraukimas  ir refleksijos, siejant tai su 
teorija ir tyrimais, neskatinimas,- visa tai gali atvesti prie besąlygiško studento prisitaikymo ir suti-
kimo su tutoriaus nuomone ir vadovavimu. Toks mokymasis studentams nepadės suvokti, kad gali 
būti reikalingi ir kiti komandinio darbo įgūdžiai darbo vietoje, lyginant su tuo, ko jie buvo mokomi 
universitete. Įgūdžiai ir žinojimas, kaip atlikti, yra svarbūs, tačiau šiuo probleminio mokymosi atveju 
yra svarbu tiek bendras supratimas apie įgūdžius ir žinojimas, kaip tai daryti, tvirtai susiję kartu su 
pažintiniu turiniu ir profesinių sprendimų priėmimu (Savin-Baden, 2000, Teresevičienė ir kt., 2004).

1.3. PRObLemInIO mOkymOSI mODeLIS
Šiame probleminio mokymosi modelyje yra skirtumas tarp „žinoti kaip“ ir pasiūlančio žino-

jimo. Probleminis mokymasis tampa priemone, susiejančia „žinojimą, kaip“ ir „žinojimą, kad“, bei ryšio 
priemone tarp dalyko žinių ir programos. Praktikoje personalas stengiasi studentams padėti suprasti 
„tarpdiscipliniškai“, padėdami suvokti pasiūlančias žinias ir naudodami meta įgūdžius darbo pasaulio 
ir akademinio mokymosi kontekste.

Barnett (1994) argumentavo, kad tarpdalykinis mokymasis neįmanomas, nes naudojant yra 
pakenktos, pakeistos aksiomos. Bet šis argumentas yra sudėtingesnis, negu vien nuspręsti, kad tarp-
dalykiškumas neveiksmingas. Disciplinos plečia savo ribas, tvirtėja, taip darbo rinkoje stengiamasi 
išlaikyti personalą. Kartais programos yra sudėtingos, plačiai apimančios, nes universitetų sprendimu 
studentai ruošiami tapti plataus profilio specialistais. 

Pavyzdys galėtų būti slaugos specialybė. Grupė žmonių (personalas) stengiasi probleminio 
mokymosi metu palaikyti tarpdisciplininį supratimą. Darbuotojų tikslas, kad studentai gebėtų derinti 
skirtingų dalykų žinias ir sujungti į visumą tas žinias, kurias jie išmoko kaip individai, į grupinį moky-
mosi procesą. Taigi probleminis mokymasis bus labiau sutelktas į studentų gebėjimą suprasti ir sin-
tezuoti (sintetinti) informaciją negu į gilinimąsi. Darbuotojai nori, kad studentai suprastų fiziologiją, 
mokymosi psichologiją ir mokėtų naudotis kompiuterine programa. Taip pat studentai turi mokėti 
panaudoti šias žinias praktinėje situacijoje. Šiems darbuotojams probleminis mokymasis yra idealus 
būdas paruošti studentus.  
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Šiame modelyje dėmesio centre yra kitos disciplinos ir jų pasiūlančios žinios, todėl studen-
tams pateikiama didelis kiekis žinių apie tai, tačiau tik teoriškai, „izoliuotai“ nuo tikrovės. Studentai 
spręsdami probleminio mokymosi scenarijų,  patys išsiaiškina    tai, kas neaišku, geriau įsimena ir 
susieja žinias.

Šio modelio atveju studentas dirba, mokosi dalyko ir kitų disciplinų. Studentai, mokydamiesi 
atskirų dalykų, supranta, kad dalykai persipina, persidengia, ir svarbu tuos ryšius atrasti. Mokymasis 
šio modelio atveju yra matomas, kaip žinojimas ir supratimas disciplininių žinių ir ryšio tarp jų suvo-
kimas, o tai  naudinga asmeniškai ir pedagogiškai. Šis probleminis mokymasis sujungia disciplinas 
su visapusiškais įgūdžiais ir studentas gali matyti save kaip profesionalą, siejantį pasiūlančias disci-
plinų žinias ir besimokančiojo asmeninę poziciją. Studentai įgalinami ne tik formuoti epistemologinį 
požiūrį, bet ir  sieja teoriją su praktika,  tai sujungia „žinojimą, kad“ ir „žinojimą, kaip“ (Savin-Baden, 
2000).

1.4. PRObLemInIO mOkymOSI mODeLIS
Šio probleminio mokymosi atveju studentai atpažįsta ribas tarp disciplinų, bet šios ribos yra 

sukurtos, įsivaizduojamos. Studentas gali peržengti tas ribas, tačiau sunku suprasti, kur yra ta riba, kur 
telpa disciplinos žinios. Pasak Popper (1965), visas mąstymas (manoma, kad veiksmas ir patirtis) vyksta 
tam tikruose rėmuose, yra sistema. Žinoma, ne visuomet apsiribojama ta sistema. Argumentuojama, 
kad taisyklės, kas tinka vienos disciplinos rėmuose, negali būti pritaikyta kitos disciplinos rėmuose. 
Skiriasi struktūrų prigimtis, pažeidus vieną jų, kita taip pat keičiasi. Visi ryšiai, siejantys šias sistemas 
kinta, virsta probleminiais. Šiame modelyje ribos tarp disciplinų nepažeidžiamos. Žinios ir įgūdžiai yra 
dalyko ribose, o su kitomis disciplinomis studentai tik susipažįsta, jų ribų neperžengia.

Studentai daugiau mokosi patys, savarankiškai, jaučiama pedagoginė autonomija. Jie  patys 
nepriklausomai priima sprendimus, kaip mokysis. Studentas mokosi decentralizuotai, nesistengiama 
peržengti disciplinos ribų. Čia svarbu atvirumas kitų atžvilgiu, refleksija, paties savęs įvertinimas. Taip 
pat sujungiama tai, ką studentas žino, su tuo, ką siūlo teorija, taip pat teorijos ir praktikos susiejimas 
disciplinos rėmuose.

Šiame probleminio mokymosi modelyje studentai yra padrąsinami pasirinkti kritinį požiūrį į 
žinias, save pačius, savo grupę, naudotis probleminio mokymosi grupe, taip patikrinti ir testuoti asme-
nines ir pedagogines ribas. Mokydamiesi pagal šį modelį studentai tobulės autonomiškai grupėje ir 
kaip grupė. Grupėje studentai sprendžia dilemas, atranda prasmę. Padėjėjas šio modelio atveju yra 
galimybių „orkestrantas“.

Pavojus, mokantis pagal šį modelį, kai studentai paliekami vieni, nes pagalbininkai mano, kad 
gali nebesikišti į grupės darbą. Tuo metu grupė gali judėti link kritiškumo, o tai neigiamai veikia pačius 
studentus ir grupėje vykstančius procesus, kenčia darbo kokybė, visa grupė negauna kokybiško grįž-
tamojo ryšio.

Šio modelio atveju studentai pradeda kritiškai mąstyti, autonomiškai mokytis, naudojasi dau-
gialypiais metodais, padedančiais sujungti žinias. Studentai patys kritiškai žvelgia į pažinimo ribas dis-
ciplinos rėmuose. Ribų persidengimas nereiškia dalykų susijungimo į visumą. Studentai gebės atskirti 
tai, kas jiems padeda probleminio mokymosi procese (Savin-Baden, 2000, Teresevičienė ir kt., 2004). 

1.5. PRObLemInIO mOkymOSI mODeLIS
Probleminis mokymasis taikomas daugelyje sričių, nes išaugo poreikis padėti studentams 

valdyti savo mokymąsi, padidėjus mokslo šaltinių kiekiui šiame modernizacijos, technikos amžiuje. 
Personalo teigimu tai taip pat kilo iš noro padėti studentams vystyti kritinę mintį, ką jie galėtų nau-
doti susidūrę su multidimensinėmis problemomis. Šios rūšies mąstymas yra priklausomas ne tik nuo 
sujungimo „žinoti, kad“ su „žinoti, kaip“, bet taip pat nuo situacijos konteksto, kurioje kilo problema. 
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Probleminis mokymasis šio modelio atveju yra tokia mokymosi forma, kuria siekiama studentams 
perteikti tokios rūšies aukštojo mokslo žinias per studijų programas, siūlančias daugialypius veiklos 
modelius, žinias, priežastingumą, daugialypę (kartotinę) refleksiją kartu su studentų galimybėmis 
priimti iššūkius, vertinti ir apklausti. Studentai tyrinėja struktūras ir sistemas tiek disciplinų aprėp-
tyje, tiek profesinėje srityje (Savin-Baden, 2000, Teresevičienė ir kt., 2004).

 Apžvelgus mokslinę literatūrą, toliau aptariami tyrimo rezultatai.

2. TYRIMO REZULTATAI

Interviu metodas padėjo atskleisti išsamią informantų nuomonę apie probleminio moky-
mosi modelius. Tyrimas išryškino praktikos metu taikomus mokymosi būdus: individualų moky-
mąsi namuose, individualų ir grupinį mokymąsi universiteto skaitykloje, individualų ir grupinį 
mokymąsi praktikos vietoje. Tyrimo dalyviai pasidalino savo nuomone apie žinias, mokymąsi, 
problemos scenarijų, praktikos dalyvius - studentus, tarpininkus, vertinimą probleminio moky-
mosi metu. Informantų atsakymai pateikti 6 scenarijuose (pirmas scenarijus Informacijos perda-
vimas praktikos metu,  antras scenarijus Buvimas praktikoje, trečias scenarijus Veikimas praktikos 
metu, ketvirtas scenarijus Dalyvavimas praktikos procese, penktas scenarijus Tarpininkavimo pro-
cesas praktikos metu, šeštas scenarijus Vertinimas praktikos metu su juose charakteringais kriterijais 
(žinios, mokymasis, problemos scenarijaus sukūrimas, veiksmas, partnerystė, refleksija).

Besimokančiųjų mintys pateiktos 1 lentelėje.

1 lentelė. Besimokantieji apie probleminį mokymąsi

SCenARIjUS kRITeRIjUS PAvyzDžIAI

Informacijos 
perdavimas 
praktikos metu

Žinios

Gan svarbu žinoti, kaip dirbti, ką daryti su tomis žiniomis, gautomis teorinių kursų 
metu, ... atlikimo ir praktinės žinios [S1, pusiau struktūruotas interviu]
Manau, kad tai – pateikiančios žinios [S4, pusiau struktūruotas interviu]
Paprastai mums pasako, į ką atkreipti dėmesį, gerai būna, kai pateikia dalį (žinių), 
tad tai – pasiūlančios žinios [S7, pusiau struktūruotas interviu]
Pasiūlo nueiti į biblioteką, būna, kad ir kartu eina, atverčia puslapį knygoje,  
pasiūlo panaudoti būtent to autoriaus literatūrą [S8, pusiau struktūruotas 
interviu]
Akcentuočiau patariančias žinias [S2, pusiau struktūruotas interviu]
Labai svarbu, kad patartų, ypač pačioje pradžioje, nes jautiesi toks pasimetęs, 
nežinai nuo ko pradėti [S3, pusiau struktūruotas interviu]
Konstruktyvios ir kontekstinės žinios [S1, pusiau struktūruotas interviu]
Viską taip sudeda į vietas, kad supranti bendrame kontekste, o paskui jau sau 
mintyse kitą kartą kartoju, jeigu būtų taip ar kitaip..., ne, bet dar svarbu kaip 
vaizdžiai tai papasakoja. Tuomet iš daugelio dalykų gerai prisimeni, nes dar 
pavyzdį pasakė, pamodeliavo...  [S9, pusiau struktūruotas interviu]
Mūsų klausia, ką supratome, kas būtų, jeigu  reikėtų pasirinkti vieną ar kitą 
atsakymą.. Tai – egzaminuojančios žinios [S10, pusiau struktūruotas interviu] 
Man atrodo, kad – tai  testuojančios žinios [S6, pusiau struktūruotas interviu]
Gal gerai, kai duoda testą, pasitikrini, užsitvirtini sau [S8, pusiau struktūruotas 
interviu]
Taip pat svarbios patvirtinančios žinios [S9, pusiau struktūruotas interviu]
Kai išgirstu tą patį pakartotinai, tuomet sau pasitvirtinu, taip, šitą informaciją aš 
jau girdėjau, suprantu, atsimenu. Tarsi sau patvirtinu, o ir dėstytoja pavirtina, ką 
jau žinome. Tai – sisteminė žinios  [S3,  pusiau struktūruotas interviu]
Teorinės, bet būtinos studijoms ir darbo vietoje, susistemintos [S3, pusiau  
struktūruotas interviu].
Manyčiau, kad yra svarbu atnaujinanti, praktinė informacija [S5, pusiau 
struktūruotas interviu]
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Buvimas 
praktikoje

Mokymasis

Naudojimas ir tvarkymas žinių, sprendžiant problemą... Kad išspręstume 
problemą, svarbu naudotis tam tikromis žiniomis, gebėti susitvarkyti su 
užduotimis [S11, pusiau struktūruotas interviu]   
Mokymasis ir įgūdžiai darbo vietoje [S1, pusiau struktūruotas interviu]
Mokydamiesi mes sužinome naujus dalykus, o vėliau praktikos vietoje darome 
viską praktiškai, įgydami naujus įgūdžius [S9, pusiau struktūruotas interviu]
Kritinis mąstymas ir žvelgimas į dalykus, kad geriau juos suprastume [S5, pusiau 
struktūruotas interviu]
Išmoko mus patiems ieškoti sprendimų, galvoti, mąstyti. Patys, ieškodami 
atsakymų į iškilusius klausimus, geriau suvokiame naujus dalykus, taip mokomės 
[S8, pusiau struktūruotas interviu]
Dalyko žinių ir įgūdžių sintezė [S1, pusiau struktūruotas interviu]
Mokydamiesi jungiame tiek žinias, įgytas praktinių kursų metu, tiek praktinius 
dalykus, kuriuos sužinome praktikos vietoje [S3, pusiau struktūruotas interviu]
Lankstus vientisumas, apjungiantis probleminių klausimų visumą [S7, pusiau 
struktūruotas interviu];

Veikimas 
praktikos metu

Problemos 
scenarijaus 
sukūrimas

Skatinančios žinios ir parama veikiant, susitelkimas į veiksmą per žinias [S1, 
pusiau struktūruotas interviu]
Gyvenimiškų situacijų ir efektyvių praktinių sprendimų išryškinimas [S3, pusiau 
struktūruotas interviu]
Daugiamatis, pasiūlantis besimokantiesiems alternatyvias žinias, pasirinkimus 
[S2, pusiau struktūruotas interviu]
Daliniai sprendimai jau žinomi, modeliuojama, skatinant kognityvinį 
besimokančiųjų supratimą [S7, pusiau struktūruotas interviu]
Charakteringa dilemos, pasirinkimo būtinybė ir sprendimų priėmimas [S9, pusiau 
struktūruotas interviu]

Dalyvavimas 
praktikos 
procese 

Veiksmas

Nepriklausomi, kritiškai mąstantys, dalyvaujantys mokymosi procese [S9, pusiau 
struktūruotas interviu]
Pragmatikai, praktiški, demonstruojantys profesinę kultūrą, praktiškai veikiantys 
[S8, pusiau struktūruotas interviu]
Struktūrų ir sistemų tyrinėtojai [S7, pusiau struktūruotas interviu]
Priimantys informaciją, besimokantys suprasti, spręsdami įvairias problemas 
[S11, pusiau struktūruotas interviu]

Tarpininkavimo 
procesas 
praktikos metu 

Partnerystė

Praktikos vietoje skiriamas mentorius, visą praktikos laiką pagal numatytą grafiką 
mus konsultuoja [S4, pusiau struktūruotas interviu]
Mentorius [S1, S2, S4, S5, S6, S8, S10, S11 pusiau struktūruoti interviu]
Tutorius  [S1, S2, S6, S8, S9 pusiau struktūruoti interviu]
Bendradarbiavimas su kolegomis studentais [S8, pusiau struktūruotas interviu]
Man lengviau viskas sekasi, kai pasitariame su kolegomis [S3, pusiau 
struktūruotas interviu]
Praktikos vietos darbuotojai [S1, pusiau struktūruotas interviu], [S2, pusiau 
struktūruotas interviu]
Dėstytojai  [S5,  pusiau struktūruotas interviu]
Bibliotekininkai [S11, pusiau struktūruotas interviu]

Vertinimas 
praktikos metu

Refleksija

Įgūdžių ir žinių patikrinimas tam tikroje situacijoje [S2, pusiau struktūruotas 
interviu]
Galimybė parodyti integruotą supratimą: žinių, įgūdžių..., pateikti tai, 
nenukrypstant nuo programos [S4, pusiau struktūruotas interviu]
Lankstus, neapibrėžtas laiko, atviras procesas [S1, pusiau struktūruotas interviu]
Šis procesas trunka ilgai, tai ne vienos dienos darbas [S3, pusiau struktūruotas 
interviu]
Įgūdžių, pagrįstų žiniomis demonstravimas darbo vietoje [S5, pusiau 
struktūruotas interviu]
Tikras vertinimas – tai sėkmė darbo vietoje, mokėjimas demonstruoti įgūdžius, 
pagrįstus žiniomis [S9, pusiau struktūruotas interviu] 
Teorinių pradmenų patikrinimas [S8, pusiau struktūruotas interviu]
Būna matyt, kaip sekėsi  teorines žinias, įgytas įvairių kursų metu, pritaikyti 
praktikos vietoje, tai ir atsispindi mums reflektuojant [S4, pusiau struktūruotas 
interviu]
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Scenarijaus „Informacijos perdavimas praktikos metu“ žinių kriterijaus rezultatuose išryškėjo, 
kad besimokantiesiems yra svarbu suprasti, kaip pasinaudoti teorinių kursų metu įgytomis žinio-
mis. Diskutuojant apie žinias, studentai akcentavo atlikimo, praktines žinias. Šios žinios būdingos 
antrajam probleminio mokymosi modeliui, kuris pabrėžia profesinį veikimą. Taip pat buvo pami-
nėtos pateikiančios, pasiūlančios, patariančios žinios, vyraujančios pirmajame probleminio moky-
mosi modelyje. Atkreiptas dėmesys į žinias, kurias studentai išgirsta iš dėstytojų bei jų svarbius 
pasiūlymus, patarimus probleminio mokymosi procese. Besimokantiesiems padeda dėstytojų 
patarimai, kokią literatūrą naudoti, paminėtas ir faktas, kai nurodoma konkreti knyga, skyrius ar 
puslapis, kur  rasti informaciją.   Pati mokymosi pradžia studentams kelia nerimą, todėl šiame pro-
bleminio mokymosi etape svarbi parama, palaikymas.

Tyrimo dalyviai diskutavo apie egzaminuojančias, testuojančias, konstruktyvias bei kon-
tekstines žinias, naudojamas ketvirtajame (tarpdisciplininio mokymosi) ir penktajame (kritinio 
diskurso) probleminio mokymosi modeliuose. 

Scenarijaus „Buvimas praktikoje“ mokymosi kriterijaus rezultatuose išryškėjo tai, kad besimo-
kantieji naudoja ir tvarko žinias, tokiu būdu įgydami naujus įgūdžius praktikos vietoje. Sprendžiant 
problemą, svarbu mokėti naudotis žiniomis, gebėti pritaikyti praktikos vietoje. Tyrimo dalyviams 
svarbu gebėti atlikti užduotis.

Mokymąsi reflektyviosios praktikos metu studentai apibrėžia kaip žinių naudojimą ir tvar-
kymą, kad galėtų išspręsti problemas. Taip pat  kaip išmokimą ir įgūdžius darbo vietoje; akcentuoja-
mas kritinis mąstymas ir žvilgsnis į dalyką iš šalies, kad geriau jį suprastų; besimokantiesiems svarbi 
disciplinos žinių ir įgūdžių sintezė; lankstus vientisumas, tai apima tam tikrą klausimų struktūrą. 

Scenarijaus „Veikimas praktikos metu“ problemos scenarijaus sukūrimo kriterijaus rezulta-
tuose išryškėjo besimokančiųjų susitelkimas į veiksmą, beieškant teisingo atsakymo. Šiame etape 
išryškėja pasirinkimo ir sprendimų priėmimo svarba. Teisingas atsakymas į iškilusį klausimą yra 
socialinis konstruktas, o mokymasis yra veikiamas socialinio konteksto, kuriame šis probleminis 
klausimas kyla (Illeris, 2009), todėl teisingų sprendimų priėmimas tam tikrose situacijose, jų įsi-
minimas ir gebėjimas taikyti naujose kiek skirtingose situacijose ir yra sėkmingas mokymasis, 
veikimas praktikos metu.         

Scenarijaus „Dalyvavimas praktikos procese“ veiksmo kriterijaus rezultatuose išryškėjo, kad 
besimokantieji yra nepriklausomi, kritiškai mąstantys, praktiškai veikiantys, rodantys profesinę 
kultūrą sistemų, struktūrų tyrinėtojai, nuolat atviri besikeičiančiai informacijai, ieškantys atsakymų 
į naujai kylančius probleminius klausimus. 

Scenarijaus „Tarpininkavimo procesas praktikos metu“ partnerystės kriterijaus rezultatuose 
išryškėjo

tarpininkavimo proceso probleminio mokymosi metu svarba. Besimokantieji įvardina 
mentorių, tutorių pagalbą probleminio mokymosi procese, bendradarbiavimą su kolegomis, 
praktikos vietos darbuotojais, dėstytojais, taip pat bibliotekininkais. Profesionalų padedami besi-
mokantieji konstruoja naujas žinias. Profesionalų užduotis  - padėti besimokantiesiems pritaikyti 
žinias tam tikrame kontekste (Jarvis ir kt., 1998).   

Scenarijaus „Vertinimas praktikos metu“ refleksijos kriterijaus rezultatai išryškino dalyvių 
nuomonę apie vertinimo procesą, padedantį suprasti, kaip besimokantiesiems sekėsi  teorines 
žinias, įgytas įvairių kursų metu, pritaikyti praktikos vietoje. Vertindami probleminį mokymąsi 
praktikos procese, besimokantieji įvardijo įgūdžių ir žinių patikrinimą tam tikrose situacijose. 
Besimokantiesiems vertinimo procesas praktikos metu sukėlė daug svarstymų, tačiau dauguma 
tyrimo dalyvių sutiko, kad vertinimas svarbus, ir tai yra galimybė parodyti integruotą žinių, įgūdžių 
supratimą ir pateikti tai, nenukrypstant nuo programos.

Pasisakymai parodo, kad studentų praktikos procese svarbūs visi penki probleminio moky-
mosi modeliai, kurie dažnai persipina ir sunku išskirti konkretų modelį.
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IŠVADOS

1. Literatūros analizė išryškino probleminio mokymosi aspektus: mokymasis padedantis 
besimokantiesiems suprasti pradmenis, atlikti profesinį veiksmą, įgyti disciplininį, tarpdisciplininį 
supratimą bei kritinį diskursą.

2. Tyrimo duomenų analizė atskleidė, kad kiekvienas probleminio mokymosi etapas svar-
bus studentams mokantis reflektyviosios praktikos metu. 

Tyrimo dalyvių pasisakymai patvirtino probleminio mokymosi reflektyviosios praktikos 
metu prigimtį: informacijos perdavimo, dalyvavimo, tarpininkavimo ir vertinimo aspektus.  

Tyrimas patvirtino besimokančiųjų ir tarpininkų vaidmenis probleminio mokymosi metu. 
Vaidmenys svarbūs visuose penkiuose probleminio mokymosi reflektyviosios praktikos metu 
modeliuose. Žinios, mokymasis, problemos scenarijus ir refleksija yra pamatiniai, aptariant tyrimo 
dalyvių nuomonę apie probleminį mokymąsi.

Tyrimas išryškino teorinių ir praktinių žinių svarbą, jų panaudojimą ir tvarkymą, sprendžiant 
problemas, gyvenimiškų situacijų ir efektyvių praktinių sprendimų priėmimo būtinumą, įgūdžių 
ir žinių patikrinimą tam tikrose situacijose bei nepriklausomą, kritiškai mąstančių besimokančiųjų 
dalyvavimą mokymosi procese.
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SUMMARY

The purpose of this article is to examine problem–based learning in students’ reflective 
practice at Vytautas Magnus University. The tasks are to discuss the aspects of learning and to 
analyse the participants’ in this practice opinions about problem-based learning, checking five 
models of problem-based learning in students’ reflective practice during university studies. 

Eleven students from five faculties, Social Sciences, Humanities, Fine Arts, Political Science 
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and Diplomacy, and Natural Sciences took part in this research. This qualitative phenomenological 
study highlights the nature of problem–based learning: the aspects of epistemological 
competence, professional action, interdisciplinary understanding, trans-disciplinary learning and 
critical contestability.  The research demonstrates the important roles of students and facilitators in 
problem-based learning at the university level. It is also important to mention that all five models 
are significant and often overflap in students’ reflective practice.
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models of problem-based learning, reflective practice
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